このようにして、この秩序においては、下位の学知は事実どうであるかを知り、上位の学知はその根拠を知るという関係が見出される(EPA,1,25[n.4];SDT,2,2,ad.7)。上位の学知が下位の学知に与える諸命題は、根拠として下位の学知における論証の原理となり、「従属的な諸学知においては、何らかのことが上位の諸学知に基づいて前提され信じられる」⁸⁹(SDT,2,2,ad.5)。

他方で、上位の学知は下位の学知を使用する(utor)。例えば、本性的に第一の学知である神学的学は、我々にとって最後の学知であり、自然学において規定された様々な事柄を用い

⁸⁹ ...in scientiis subalternatis supponuntur et creduntur aliqua a scientiis superioribus...

る。また、上位の学知は下位の学知の原理を証明する(SDT,5,1,ad.9)。

統制的秩序は、関係する諸学知の対象が形相的側面において同じであることに基づいて成り立つ。例えば、上述のように、音楽学はその対象を数的比として捉えられるものとして考察する限りで数学に従属する。その限りにおいて、この秩序の頂点にあるのは形而上学である。なぜなら、形而上学は在るものとしての在るものに遍く妥当する原理について考察する学知だからである。「形而上学者は個別的な在るものについても考察するが、それはそれによってそれらがこれこれの在るものであるところの固有の特質に即してではなく、むしろそれらが在るものの共通の特質(communis ratio entis)を分有することに即して考察する」⁹⁰(SDT,5,4,ad.6)。そして、すべての哲学的諸学知の対象が何らかの仕方での在るものであり、在るものの共通の特質を有する限り、それらの学知はすべて形而上学に従属する。前章で、認識の媒介に関してより普遍的な認識をする知性がより優れているということに触れたが、トマスによれば、そのような知性は「指導する立場」にあり、またそのような認識をする学知こそ形而上学である。その理由について、トマスは次のように言っている。

なぜなら、いかなる学知や技術においても、それが思弁的であろうと実践的であろうと、その中でより上位であり秩序付ける立場にあるものは、より普遍的な特質について考察するからである。というのも、原理は量において少なく、力において最大であり、単純であり、より多くのものへと拡がるからである。[……]そしてこの[下位のもののは自らの原理を上位のものから受け取るという]ことは、思弁的諸学知において一層明らかである。というのも、その中で秩序付ける立場にある形而上学は、在るものの特質をそれ自体として考察するが、他の諸学知は何らかの限定に即して考察するからである⁹¹。(SSS,II,3,3,2,c.)

このようにして、形而上学は諸学知の統制的秩序において第一の、指導し秩序付ける学知として位置付けられる。

以上に、諸学知の秩序について述べられた。このことから、聖書に基づく神学と形而上学との関係の特徴を浮き彫りにすることができる。まず、形而上学が主題の原因とするところのものが、ちょうど聖書に基づく神学の主題である限りで、両者の関係は統制的関係であるとも考えることもできる。しかし、次の二点で、その関係とは大きな違いがある。まず、聖書に基づく神学は他の諸学知の原理を証明しない(PP,1,6,ad.2)。したがって、聖書に基づく神学は形而上学の原理を証明しない。神の一性などの神について論証可能な事柄は

⁹⁰ ...metaphysicus considerat etiam de singularibus entibus non secundum proprias rationes, per quas sunt tale vel tale ens, sed secundum quod participant communem rationem entis...

⁹¹ Cujus ratio est, quia in omnibus scientiis et artibus, sive speculativis sive operativis, oportet quod illa quae est altior et ordinativa aliarum, consideret rationes magis universales, eo quod principia sunt parva quantitate, et maxima virtute, et simplicia ad plurima se extendunt. ...et hoc etiam facilius patet in scientiis speculativis: quia metaphysica, quae est ordinativa aliarum, considerat rationem entis absolute; aliae vero secundum determinationem aliquam.

信仰箇条に基づくものではないので、聖書に基づく神学の固有の結論ではなく、むしろ形而上学のものである。形而上学は哲学的諸学知の最上位のものとして、自らの原理を自らで確保するという特別な責務を負っている(PP,1,8)。また、形而上学は聖書に基づく神学の知解を信じ前提することはない。というのも、下位の学知が上位の学知から近接的原理を得るのは、上位の学知がそれを証明するからであるが、聖書に基づく神学はそれをしないからである。

それゆえ、聖書に基づく神学は、単純な統制的関係によって諸学知の秩序の内に位置付けられることはない。それでは、聖書に基づく神学はどのような仕方で哲学的諸学知に関わるのか。トマスによると、この学知には他の学知の諸原理について証明するということは属さないが、しかし判断する(iudicare)ということが属する。ここでの判断とはすなわち真偽の判定であり、他の諸学知においてこの学知に反することがあれば、この学知はそれをすべて偽として排除する(PP,1,6,ad.2)。つまり、他の諸学知はこの学知に反することができないという意味で従属し、その限りで統制的秩序の性格が見出される。トマスによれば、哲学の名の下に信仰に反することが見出されるなら、それは哲学に属するものではなく、むしろ哲学の濫用である。したがって、聖なる教えの判断に従うことは哲学にとってふさわしいことである。また、聖書に基づく神学は哲学的諸学知を使用する。哲学的諸学知は、神の一性など自然的理性によって導かれる知について論証すること、信仰に属する事柄を何らかの類似によって説明すること、信仰に反することを偽であると示すか必然的でないこと示すことにおいて、聖書に基づく神学によって用いられ、この学知に寄与する(SDT,2,3)。